
徐州大众水务运营有限公司

徐州市三八河污水处理厂（一期、二期）

验收后变动环境影响分析

委托单位：徐州大众水务运营有限公司

编制单位：江苏徐海环境监测有限公司

2021年 8月



目 录

1 项目背景....................................................................................................................1

2 编制依据....................................................................................................................1
[...]
曝气动态处理模式已于 2019年 7月完成了变动影响分析，针对已有

变动和本次情况徐州大众水务运营有限公司编制了《徐州市三八河污

水处理厂一期、二期工程验收后变动影响分析》。

2 编制依据

（1）《中华人民共和国环境保护法》（2015年 1月 1日）；

（2）《省生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理

衔接的通知》（苏环办〔2021〕152号）；

（3）《关于印发淀粉等五个行业建设项目重大变动清单的通知》

（环办环评函〔2019〕934 号）。

（4）《城镇污水处理厂附属设施和附属设备设计标准》

（CJJ31-89）；

（5）《排污许可证申请与核发技术规范水处理（试行）》

（HJ978-2018）；

（6）《排污许可管理条例》（国务院令第 736号，2021年 3月



徐州市三八河污水处理厂一期、二期验收后变动环境影响分析

2

1日起施行）；

（7）《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021版）；

（8）《国家危险废物名录》（2021版）。

3 建设项目概况

徐州市三八河污水处理厂位于徐州东郊三八河下游乔家湖村北

侧，主要承担三八河集水区域内的生活污水的处理，服务范围内东至

京沪高铁，西至津浦铁路、迎宾大道，南至故黄河，北至杨山路，服

务面积 48.23平方公里。三八河一期工程处理能力为 3万 t/d，二期工

程处理能力为 4万 t/d，三期工程处理能力为 5万 t/d。

一期工程于 2003年 3月 28日开始投入运营，原出水执行标准为

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准，

一期工程于 2013年 3月至 8月进行了提标改造，改造后出水执行一

级标准的 A 标准；二期工程扩建 4 万 t/d 污水处理项目，于 2011年

投入运营；三期扩建污水处理 5 万 t/d，并对一、二期主要产臭构筑

物加盖除臭、一二期厂区景观提升、一期生化池改造，于 2019 年 7

月投入运营。一期、二期工程由徐州大众水务运营有限公司负责日常

运营，三期工程由徐州新水环境科技有限公司投资建设并负责日常运

营。

徐州市三八河污水处理厂各期项目环保手续落实、排污许可申领

情况及运营情况见表 3.1-1，徐州市三八河污水处理厂一期、二期及

运营单位徐州大众水务运营有限公司基本情况见表 3.1-2。



徐州市三八河污水处理厂一期、二期验收后变动环境影响分析

3

表 3.1-1 三八河污水处理厂环保手续落实情况及运营单位

项目名称
环评批复

及时间
验收时间 验收单位

验收

情况

运营

单位

排污许可证

申领情况

徐州三八河污

水处理厂一期

工程（3万吨/
日）项目

2002年 6月
15日

2006年 1
月 24日

徐州市环

境保护局

已通

过

徐州大

众水务

运营公

司

2019年 8月 27
日，编号为

91320300553833
66XQ001R

徐州源泉环保

工程有限公司

三八河污水处

理厂二期 4万
吨/日扩建工

程项目

徐环项

〔2009〕81
号，2009年
7月 16日

2011年 4
月 15日

徐州市环

境保护局

已通

过

徐州大众源泉

环境产业有限

公司三八河污

水处理厂一期

提标改造工程

项目

徐环项表

〔2015〕47
号，2015年
5月 18日

2014年 1
月 13日

徐州市环

境保护局

已通

过

表 3.1-2 基本信息表

运营单位

单位名称 徐州大众水务运营有限公司

单位地址 徐州市乔家湖村北侧 所在区/县 云龙区

企业性质 有限责任公司 组织机构代码 9132030055383366XQ
法人代表 陆绮俞 所在开发区 --

运营对象

名称 三八河污水处理厂一期、二期 占地面积 56816.2m2

单位地址 徐州东郊三八河下游乔家湖村北侧 联系人 王艳菊

联系电话 15005203092 企业规模 7万 t/d
所属行业 D4620污水处理及其再生利用 职工人数 35人
经度坐标 117°16′16.506″ 纬度坐标 34°15′30.069″
工作制度 全年工作，年工作时数为 8760小时

徐州市三八河污水处理厂一期和二期在日常运营过程中固废的

产生和尾水消毒方式较环评和验收发生了变动，本次针对一期和二期

工程固废和尾水消毒方式变动进行变动影响分析，由于 2019年 7月

徐州大众水务有限公司针对徐州市三八河污水处理厂一期和二期曝

气方式变动编制了变动影响分析，因此本次对两次变动的环境影响进



徐州市三八河污水处理厂一期、二期验收后变动环境影响分析

4

行累积分析。



徐州市三八河污水处理厂一期、二期验收后变动环境影响分析

5

4 建设项目变动情况

4.1 已变动情况

根据《三八河污水处理厂曝气方式变动影响分析》（2019 年 7

月），三八河污水处理厂一期、二期工程生化池由连续曝气运行模式

变为连续曝气 /间歇曝气动态处理模式，即在碳氮比严重不足

（BOD5/TN＜3）的情况下，采用间歇曝气运行方式，若进水情况有

所改变，进水中 BOD5/TN有所提高，根据运行效果，则调整为连续

曝气运行模式，主要为好氧区增加推流器，当停止供气时，同缺氧区

一起开启推流器，使泥水充分混合，防止污泥沉淀，提高反硝化效果；

缺氧区增加曝气器，当启动鼓风机供气时，缺氧区也同时曝气，提高

硝化效果。

4.2 本次变动情况

4.1.1 项目建设性质

徐州市三八河污水处理厂一期、二期主要处理纳污范围内的生活

污水，行业类别为 D4620污水处理及其再生利用，变动前后，项目

建设性质及行业类别不发生变化。

4.1.2 项目建设规模

徐州市三八河污水处理厂一期、二期工程验收后处理能力不变。

表 4.1-1 项目建设规模变动前后对比表

工程名称
环评阶段设计水处理

能力（万 t/d）
验收阶段水处理

能力（万 t/d）
变动后处理能力

（万 t/d）
徐州三八河污水处理厂一

期工程（3万吨/日）项目

及一期提标改造项目

3 3 3

徐州源泉环保工程有限公

司三八河污水处理厂二期

4万吨/日扩建工程项目

4 4 4

4.1.3 项目建设地点



徐州市三八河污水处理厂一期、二期验收后变动环境影响分析

6

三八河污水处理厂一期、二期位于徐州东郊三八河下游乔家湖村

北侧。变动前后，建设地点不发生变化。

4.1.4 生产工艺流程及产污环节

原消毒工艺：一期、二期工程尾水采用紫外消毒方式处理；

本次变动情况：消毒方式由原来的紫外消毒变为使用次氯酸钠消

毒处理。

（1）一期工程生产工艺流程

本次一期工程变动前后生产工艺流程及产污环节图见 4.1-1~4.1-2。

图 4.1-1 一期工程变动前生产工艺流程及产污环节图

图 4.1-2 一期工程变动后生产工艺流程及产污环节图

（2）二期工程生产工艺流程



徐州市三八河污水处理厂一期、二期验收后变动环境影响分析

7

进水阀门井 粗格栅 集水池、泵房 细格栅 旋流沉砂池

砂水分离器

污泥反硝化池 厌氧（水解）区 前好氧区
生物浮动床

缺氧区 二沉池 消毒渠接触过滤池

反冲洗风机 设备间

污泥浓缩池回流泵房 污泥脱水间鼓风机房

后好氧区

Q
原水

排放或回用

脱水污泥

外运处置

（分段多点进水）

0.1Q 0.75Q 0.4Q 0.15Q

栅渣外运

倒置A /O2
A/O段

100%（内回流）

100%（外回流）

除磷加药

进水阀门井 粗格栅 集水池、泵房 细格栅 旋流沉砂池

砂水分离器

污泥反硝化池 厌氧（水解）区 前好氧区
生物浮动床

缺氧区 二沉池 消毒渠接触过滤池

反冲洗风机 设备间

污泥浓缩池回流泵房 污泥脱水间鼓风机房

后好氧区

Q
原水

排放或回用

脱水污泥

外运处置

（分段多点进水）

0.1Q 0.75Q 0.4Q 0.15Q

栅渣外运

倒置A /O2
A/O段

100%（内回流）

100%（外回流）

除磷加药

二期工程生产工艺变动前后情况见图 4.1-3~4.1-4。

图 4.1-3 二期工程变动前生产工艺流程及产污环节图

图 4.1-4 二期工程变动后生产工艺流程及产污环节图

4.1.5 公辅工程及生产设备

项目公辅工程及生产设备设备相比环评及验收有所变化，具体见

表 4.1-2。

紫

外

消

毒

次氯酸

钠消毒



徐州市三八河污水处理厂一期、二期验收后变动环境影响分析

8

表 4.1-2 设备变动清单

序号
单体

名称

环评及验收情况 现阶段实际建设情况
备注

名称 数量（个） 数量（个）

公 辅 工 程

1
公辅

工程
化验室 0 1

厂区内建设了化验室对

徐州市三八河污水处理

厂一期、二期进出水水

质进行日常分析。

2
环保

工程
危废库 0 1

厂内新建了一个危废库

暂存危险废物，6m2。

生 产 设 备

1 储罐
次氯酸

钠储罐
0 1

新增了 1个 20m3次氯

酸钠溶液储罐。

2 / 在线仪 / 15
进出水增加在线仪

共计 15台。

表 4.1-3 在线仪设置情况

序号 名 称 型 号 安装位置

1 pH在线仪 CM442

进出仪表间

2 COD在线仪 CODmax II
3 氨氮在线仪 Amtax NA8000
4 总磷总氮一体机 NPW-160H
5 悬浮物分析仪 SC200
6 pH在线仪 SC200

一期出水仪表间

7 COD在线仪 CODmax II
8 氨氮在线仪 AMTAX Inter2C
9 总磷总氮一体机 NPW-160H
10 悬浮物分析仪 SC200
11 pH在线仪 SC200

二期出水仪表间

12 COD在线仪 CODmax II
13 氨氮在线仪 AMTAX Inter2C
14 总磷总氮一体机 NPW-160H
15 悬浮物分析仪 SC200

4.1.6 原辅材料

本项目实际原辅材料用量见表 4.1-4。

表 4.1-4 项目原辅材料用量一览表

序号 原辅材料名称
环评及验收年耗量

（t/a）
实际建设年耗量

（t/a）
备注

1
10%次氯

酸钠溶液
0 292 以 0.8t/d计



徐州市三八河污水处理厂一期、二期验收后变动环境影响分析

9

2 在线液 / / 由运维单位补充在线液

3 机油 / 1 /

4.1.7 环境保护措施

徐州市三八河污水处理厂运行产生的废水和废气处理措施未发

生变动，污泥产生量及处置措施未发生变动。

环境保护措施的变动主要为危废贮存设施建设情况发生变动。环

评及验收阶段未分析危险废物，未建设危废库。验收后，实际运营过

程中产生了少量的废矿物油、化验室废液及废试剂瓶和在线仪废液，

企业于厂区西侧新建了一个危废库，面积约 6m2，已按照规范要求建

设，危废库内设置防腐措施及分区，并安装监控、防爆灯及标识标牌，

危废库设置“双人双锁”，门口摆放消防设施，危废产生及处置情况

见表。

4.2 一般变动界定

4.2.1变动原因分析

根据上述变动情况分析，本次徐州市三八河污水处理厂一期、二

期主要变动为：危废变动和尾水消毒方式变动，从而导致公辅设施和

原辅材料随之变动。变动原因如下：

（1）危废种类变动原因分析

根据《城镇污水处理厂附属设施和附属设备设计标准》

（CJJ31-89），污水处理厂须配建化验室、危废暂存间等必要的配套

设施，另根据生态环境主管部门要求和《排污许可证申请与核发技术

规范水处理（试行）》（HJ978-2018）要求安装进水总管流量、化学

需氧量、氨氮自动监测，总磷、总氮按日监测，出水安装流量、pH、

水温、化学需氧量、氨氮、总磷、总氮。在环评和验收阶段，徐州市

三八河污水处理厂一期、二期、一期提标改造项目均未提及化验室、

在线监测和危废库情况，同时未分析设备正常运作产生的废矿物油。



徐州市三八河污水处理厂一期、二期验收后变动环境影响分析

10

根据上述要求和情况，徐州大众水务运营公司在徐州市三八河污

水处理厂一期、二期进水口和出水口共安装 15台在线仪，包括 pH、

氨氮、悬浮物分析仪（可分析水温和流量）、化学需氧量、总磷总氮

一体机，日常运行期间会产生在线仪废液；厂区内建设了化验室对徐

州市三八河污水处理厂一期、二期水质进行化验，化验过程会产生化

验室废液及废试剂瓶；日常对设备进行维护时会产生废矿物油。

（2）消毒方式变动原因分析

由于徐州市三八河污水处理厂一期、二期原使用的尾水紫外消毒

经长时间使用后，消毒效果下降，通过对比现有消毒方式，选择使用

次氯酸钠消毒对尾水进行消毒，由于现有紫外消毒尚有一定的消毒效

果，在装置拆除前，将紫外消毒装置作为应急消毒措施。

4.2.1变动相符性分析

上述变动与环办环评函﹝2019﹞934号文件中“水处理建设项目

重大变动清单”对照分析见表 4.2-1。

表 4.2-1 本项目建设内容与环办环评函﹝2019﹞934号文件对照一览表

项目 文件要求 环评及验收情况 实际建设情况
变动

情况

是否属于

重大变动

规模

1. 污水设计日处

理能力增加 30%
及以上。

一期工程日处理

污水量 3 万 t、二

期工程日处理污

水量 4万 t。

一期工程日处理污

水量 3万 t、二期工

程日处理污水量 4
万 t。

未变动。 /

建设

地点

2.项目重新选址；

在原厂址附近调

整（包括总平面布

置变化）导致大气

环境防护距离内

新增环境敏感点。

徐州东郊三八河

下游乔家湖村北

侧。

徐州东郊三八河下

游乔家湖村北侧。

地点未

变动。
/

生产

工艺

3.废水处理工艺

变化或进水水质、

水量变化，导致污

尾水消毒方式为

紫外消毒。

尾水消毒为“次氯

酸钠”方式。

消 毒 方

式优化，

保 证 出

否



徐州市三八河污水处理厂一期、二期验收后变动环境影响分析

11

染物项目或污染

物排放量增加。

水 长 期

稳 定 达

标排放。

环境

保护

措施